
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 69Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

no: 21DEMP00407; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ 42.367.662/0001-44
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 05/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 437/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 437/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 05/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 713724
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 436/2021
PAE: 2021/1076347
Objeto: PROJETO “LIVE EMBARCA NA ONDA CULTURAL”, no qual os artis-
tas: ZEZINHO DOS TECLADOS, THAIS PORPINO, LEOZINHO FORROZEIRO, 
MONIQUE MORAL, ELISEU RODRIGUES, BANDA RP2, RODOLFO OLIVEIRA, 
CINTHYA MELLO, GEMEOS DO FORRO, LUANN KASSIO e apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 09/10/2021, das 13h às 
22h no Município de Capitão Poço – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 588/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 19EMEN00814; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231271
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ 42.367.662/0001-44
Valor Total: R$ 96.000,00
Data: 05/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 436/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 436/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 05/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 713720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 967 - CGP/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o processo nº 2021/1104201-GAPRE, datado de 04/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá acompanhar e fazer a cobertura do Projeto Circuito 
das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 05 à 08 
de outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA 5962097/1 COORDENADOR 05 à 09/10/2021 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 713789

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2020-FCP PARA CESSÃO 
DE USO DE LIVROS DE AUTORES PARAENSES PARA BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS VINCULADAS AO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS – SEBP; BIBLIOTECAS ESCOLARES (REDE PÚBLICA DE 
ENSINO); BIBLIOTECAS HOSPITALARES (REDE PÚBLICA DE SAÚ-
DE) E BIBLIOTECAS PRISIONAIS.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei nº 8.096/2015, 
inscrita no CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil 
Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, estabelece e divulga as 
normas para o Edital de Chamamento para Cessão de Uso de obras/títulos 
de autores paraenses, respeitando os princípios da transparência, isono-
mia, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, efi ciência, com 
a fi nalidade de democratizar o acesso ao livro, incentivar a leitura e litera-
tura paraense, valorizando o acesso e ampliação do acervo de Bibliotecas 
Públicas.

O presente Edital tem fundamento no Decreto Federal nº 520/1992, que 
institui o Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas; na Lei nº. 10.753/2003, 
que institui a Política Nacional do Livro; no Decreto nº 7.559, de 01 de 
setembro de 2011, que dispõe sobre o Plano Nacional do Livro e Leitura 
(PNLL); Lei nº 13.696, de 12 de julho de 2018, que institui a Política Nacio-
nal de Leitura e Escrita; no Decreto nº 9.930, de 23 de julho de 2019; no 
art. 215, §3º, II, e no art. 216-A, III e IV, ambos da Constituição Federal; 
na Lei nº 12.244/2010, dispõe sobre a universalização das bibliotecas nas 
instituições de ensino do País; no Decreto Estadual 1.436/2004, que dispõe 
sobre o Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas do Estado do Pará; na 
PORTARIA Nº 567/2015/FCP, que instituiu o Programa de Qualifi cação de 
Bibliotecas Municipais, no âmbito da Fundação Cultural do Pará; e na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber.
1. DO OBJETO:
1.1 O presente chamamento tem por objeto a realização da cessão de 
uso de obras/títulos de autores paraenses, visando a ampliação do acervo 
utilizado nos espaços de leitura, promovendo e valorizando a literatura 
e a história paraense, bem como, garantindo o livre acesso à leitura e à 
informação em bibliotecas públicas municipais, bibliotecas escolares (rede 
pública), bibliotecas hospitalares da rede pública e bibliotecas de casas de 
ressocialização e prisionais.
1.2 Os interessados, uma vez observados os termos deste edital, recebe-
rão kits de livros, conforme quadro a seguir (estimativa/meta objetivada 
pelo SEBP):
2. DAS DEFINIÇÕES:
Entende-se por:
2.1. Biblioteca Pública: equipamento cultural criado e mantido pelo Esta-
do (Município ou Estado), que tem por objetivo atender, por meio do seu 
acervo, espaços e serviços, os diferentes interesses de leitura e informação 
da comunidade em que está localizada, colaborando para ampliar o acesso 
à informação, à leitura e à cultura, de forma gratuita, atendendo a todos 
os públicos.
2.2. Biblioteca Escolar: equipamento cultural obrigatório e necessário ao 
desenvolvimento do processo educativo, que tem entre os seus objeti-
vos os de disponibilizar e democratizar a informação e o conhecimento 
nos mais diversos suportes; promover as habilidades; constituir-se como 
espaço de recursos educativos e apresentar-se como espaço de estudo, 
encontro e lazer.
2.3 Biblioteca Prisional: são unidades que disponibilizam às pessoas priva-
das de liberdade o acesso à informação e, consequentemente, dão suporte 
ao desenvolvimento humano e à geração de conhecimentos que podem 
proporcionar a conscientização tanto dos reeducandos quanto da comuni-
dade carcerária como um todo a respeito de aspectos sociais, religiosos, 
pessoais, culturais, literários, entre outros.
2.4  Biblioteca Hospitalar – é aquela mantida por um estabelecimento hos-
pitalar, para atender às necessidades de informação de seu pessoal, e dos 
pacientes e familiares.
2.5 Bibliotecas cessionárias: são as bibliotecas que receberão à título de 
cessão de uso as obras/títulos objeto deste edital.
2.6 Todos os esclarecimentos acerca desse chamamento devem ser obtidos 
na Diretoria de Leitura e Informação da Fundação Cultural do Estado do 
Pará por e-mail: edital.livros@fcp.pa.gov.br.
3. DA CONTRAPARTIDA
3.1 As bibliotecas cessionárias se comprometem a utilizarem os bens mó-
veis recebidos exclusivamente nas atividades a que se propôs ao participar 
do presente chamamento, comprovando o desenvolvimento das atividades 
de promoção à leitura, através de relatórios regulares na forma e prazos 
previstos neste edital, mantendo a boa conservação, sendo tolerável a 
depreciação natural pelo uso e decurso do tempo.
4.DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Poderão participar deste chamamento as Bibliotecas Públicas Muni-
cipais vinculadas ao Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas (SEBP), as 
Bibliotecas Escolares (Rede Pública de Ensino), Bibliotecas Hospitalares 
(Rede Pública de Saúde) e Bibliotecas Prisionais, desde que cumpram, 
cumulativamente, os seguintes requisitos:
a) Que estejam em pleno funcionamento de suas atividades;
b) As Bibliotecas Públicas Municipais que tenham aderido ao Programa 
de Qualifi cação de Bibliotecas Municipais, instituído pela PORTARIA Nº 
567/2015/ FCP, de 19 de novembro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado, dia 25 de novembro de 2015, ou que aderirem ao referido Progra-
ma até a data fi nal de inscrição, conforme item 5.3 do edital;
c) Que contenham equipe em número sufi ciente para realizar o atendimen-
to aos usuários.
4.2 A biblioteca cessionária deverá se comprometer em promover a preser-
vação dos livros e enviar relatório com dados de utilização no fi nal de cada 
trimestre à Diretoria de Leitura e Informação da FCP (Anexo II), durante a 
vigência do Termo de Cessão de Uso.
5. DA INSCRIÇÃO
5.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser efetivadas exclusivamente 
pela internet, por meio do preenchimento e envio dos formulários e do-
cumentos e materiais exigidos (fotos), ao seguinte e-mail institucional do 
chamamento: e-mail livrosdeautoresparaenses@fcp.pa.gov.br (Anexo I).
5.2 O assunto do e-mail deverá ser “Edital de Chamamento Público nº 
14/2020-FCP”.
5.3 As inscrições deverão ser realizadas no período compreendido entre 05 
de outubro de 2021 a 05 de outubro de 2022.
5.4 O Termo de Cessão de Uso dos bens móveis objeto deste edital será 
enviado pelos Correios ao interessado no prazo de 10 dias úteis após a 
divulgação dos resultados.
5.5 Os formulários devem ser corretamente preenchidos, sendo vedada, 
sob pena de indeferimento da inscrição, o envio de documentos ou for-
mulários manuscritos ou diferentes daqueles constantes nos anexos deste 


